
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 지역경제과

정책: 지역경제활성화

단위: 지역경제관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 3 회 일반회계 지역경제과

지역경제과 9,107,977 9,118,202 △10,225

국 2,484,910 2,481,910 3,000

지 1,371,368 1,371,368 0

기 168,440 168,440 0

시 2,516,633 2,516,633 0

교 500,000 500,000 0

구 2,066,626 2,079,851 △13,225

지역경제활성화 4,592,533 4,594,976 △2,443

국 1,624,020 1,624,020 0

지 635,400 635,400 0

시 1,413,532 1,413,532 0

교 500,000 500,000 0

구 419,581 422,024 △2,443

지역경제관리 4,592,533 4,594,976 △2,443

국 1,624,020 1,624,020 0

지 635,400 635,400 0

시 1,413,532 1,413,532 0

교 500,000 500,000 0

구 419,581 422,024 △2,443

물가안정 및 지역경제 활성화 지원 36,934 37,696 △762

201 일반운영비 11,428 12,030 △602

01 사무관리비 11,428 12,030 △602

○ 1. 일반수용비 9,508 10,110 △602

― 가격할인행사 팸플릿 제작 2,200 2,500 △300

― 전통시장 준공식 및 상인대학 졸업식 준비

물품 구입 398 700 △302

경정 2,200,000

경정 398,000

203 업무추진비 1,440 1,600 △160

03 시책추진업무추진비 1,440 1,600 △160

○ 중소기업인 및 전통시장연합회 업무추진

640 800 △160경정 640,000

에너지절약 추진 239 252 △13

206 재료비 239 252 △13

01 재료비 239 252 △13

○ 석유제품 품질검사 시료 구입비

239 252 △13경정 239,000

시장시설 관리 4,602 6,270 △1,668

201 일반운영비 4,602 6,270 △1,668

01 사무관리비 1,682 3,350 △1,668

○ 광안공설시장 전자입찰 수수료

682 1,350 △668

○ 광안공설시장 감정평가 수수료

1,000 2,000 △1,000

경정 682,000

경정 1,000,000

농축산물 안전관리 97,343 97,478 △135

국 350 350 0

시 39,589 39,589 0
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부서: 지역경제과

정책: 농축산물 안전관리

단위: 농축산 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 57,404 57,539 △135

농축산 관리 97,343 97,478 △135

국 350 350 0

시 39,589 39,589 0

구 57,404 57,539 △135

농축산물 원산지 관리 475 500 △25

206 재료비 475 500 △25

01 재료비 475 500 △25

○ 농축산물 원산지 검정 시료채취비

475 500 △25경정 475,000

유기동물 보호 및 관리운영 2,090 2,200 △110

201 일반운영비 2,090 2,200 △110

01 사무관리비 2,090 2,200 △110

○ 일반수용비 2,090 2,200 △110

― 유기동물 홍보물 전단지 290 400 △110경정 290,000

해양수산자원 보호 335,976 334,414 1,562

국 108,120 105,120 3,000

지 20,000 20,000 0

시 131,028 131,028 0

구 76,828 78,266 △1,438

해양환경보호 및 수산진흥 335,976 334,414 1,562

국 108,120 105,120 3,000

지 20,000 20,000 0

시 131,028 131,028 0

구 76,828 78,266 △1,438

해양오염정화 및 어업지도선 운영관리 27,915 28,153 △238

201 일반운영비 17,915 18,153 △238

01 사무관리비 4,522 4,760 △238

○ 5. 급량비 602 840 △238

― 어업지도단속 공무원 급량비 602 840 △238경정 602,000

조개잡이 체험행사 13,300 14,000 △700

201 일반운영비 1,900 2,000 △100

03 행사운영비 1,900 2,000 △100

○ 조개잡이 체험행사 소모품(조개망)

200 300 △100경정 200,000

206 재료비 11,400 12,000 △600

01 재료비 11,400 12,000 △600

○ 조개잡이 체험행사 패류구입비

11,400 12,000 △600경정 11,400,000

마을어장 기본조사 용역 9,000 9,500 △500

201 일반운영비 8,550 9,000 △450

01 사무관리비 8,550 9,000 △450
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부서: 지역경제과

정책: 해양수산자원 보호

단위: 해양환경보호 및 수산진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 어장 재개발 기본조사 용역비

8,550 9,000 △450경정 8,550,000

203 업무추진비 450 500 △50

03 시책추진업무추진비 450 500 △50

○ 수산 업무추진 유관기관 협의비

450 500 △50경정 450,000

피해보전직불 및 폐업지원(보조사업) 3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

201 일반운영비 600 0 600

국 600 0 600

01 사무관리비 600 0 600

○ 위원회 참석수당 600 0 600

국 600 0 600

202 여비 2,400 0 2,400

국 2,400 0 2,400

01 국내여비 2,400 0 2,400

○ 현지확인 관내여비 2,400 0 2,400

국 2,400 0 2,400

산림 자원화 1,385,514 1,385,844 △330

국 522,622 522,622 0

지 181,000 181,000 0

시 309,168 309,168 0

구 372,724 373,054 △330

산림자원의 조성 및 관리 1,385,514 1,385,844 △330

국 522,622 522,622 0

지 181,000 181,000 0

시 309,168 309,168 0

구 372,724 373,054 △330

산림관리사업 155,106 155,436 △330

201 일반운영비 12,307 12,587 △280

01 사무관리비 11,727 12,007 △280

○ 1. 일반수용비 2,345 2,625 △280

― 산불보호 입간판 220 500 △280경정 219,600

203 업무추진비 450 500 △50

03 시책추진업무추진비 450 500 △50

○ 산불유관기관(소방서 등) 업무협의

450 500 △50경정 450,000

아름다운 녹색도시 조성 567,799 577,782 △9,983

도시 녹화 및 공원화 567,799 577,782 △9,983

녹지공간 조성 및 관리 567,799 577,782 △9,983

201 일반운영비 47,127 52,860 △5,733

01 사무관리비 3,648 3,840 △192
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부서: 지역경제과

정책: 아름다운 녹색도시 조성

단위: 도시 녹화 및 공원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 1. 일반수용비 3,648 3,840 △192

― 어린이놀이시설 정기검사비

3,408 3,600 △192경정 3,408,000

02 공공운영비 43,479 49,020 △5,541

○ 공공요금 및 제세 11,859 17,400 △5,541

― 호암근린공원 등 17개소 수도료

3,625 6,600 △2,975

― 구양묘장 등 15개소 전기료

8,234 10,800 △2,566

경정 3,625,000

경정 8,234,000

206 재료비 80,750 85,000 △4,250

01 재료비 80,750 85,000 △4,250

○ 화단녹지대 관리자재 25,750 30,000 △4,250

― 비료,농약 등 25,750 30,000 △4,250경정 25,750,000

일자리창출사업 1,730,706 1,730,860 △154

국 229,798 229,798 0

지 534,968 534,968 0

기 168,440 168,440 0

시 623,316 623,316 0

구 174,184 174,338 △154

고용사업 1,730,706 1,730,860 △154

국 229,798 229,798 0

지 534,968 534,968 0

기 168,440 168,440 0

시 623,316 623,316 0

구 174,184 174,338 △154

일자리사업 지원 2,935 3,089 △154

201 일반운영비 2,935 3,089 △154

01 사무관리비 2,935 3,089 △154

○ 1. 일반수용비 2,935 3,089 △154

― 취업정보센터용 프린터 토너 346 500 △154경정 346,000

행정운영경비(지역경제과) 171,150 169,892 1,258

인력운영비(지역경제과) 91,690 87,760 3,930

인력운영비(지역경제과) 91,690 87,760 3,930

101 인건비 91,690 87,760 3,930

03 무기계약근로자보수 91,690 87,760 3,930

○ 가로수관리원 91,690 87,760 3,930

― 기본급 39,564 37,624 1,940

― 상여금 10,543 9,728 815

·기말수당 7,788 7,465 323

·정근수당 2,755 2,263 492

― 복리후생비 19,928 19,330 598

·명절휴가비 4,673 4,479 194

·체력단련비 9,735 9,331 404

경정 39,563,120

경정 7,787,940

경정 2,754,060

경정 4,672,760

경정 9,734,930
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부서: 지역경제과

정책: 행정운영경비(지역경제과)

단위: 인력운영비(지역경제과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 초과근무수당 12,678 12,101 577

·휴일근무수당 8,742 8,345 397

·연차유급휴가수당 3,936 3,756 180

경정 8,741,720

경정 3,935,570

기본경비(지역경제과) 79,460 82,132 △2,672

기본경비(지역경제과) 79,460 82,132 △2,672

201 일반운영비 16,890 17,212 △322

01 사무관리비 16,890 17,212 △322

○ 1. 일반수용비 8,322 8,644 △322

― 복사용지(A4) 1,470 1,470 0

― 프린터 토너 3,428 3,750 △322

― 복사기 토너 300 300 0

― 복사기 유지보수비 200 200 0

― 모사전송기 토너 600 600 0

― 신문구독료 324 324 0

·중앙지 180 180 0

·지방지 144 144 0

― 지역경제과 부서운영 기본수용비

2,000 2,000 0

○ 5. 급량비 7,728 7,728 0

― 지역경제과 직원 급량비

7,728 7,728 0

○ 6. 임차료 840 840 0

― 컬러프린터 임차료 840 840 0

21,000 * 70박스

경정 3,428,000

100,000 * 1대 * 3회

200,000 * 1대

200,000 * 1대 * 3회

15,000 * 1부 * 12월

12,000 * 1부 * 12월

2,000,000

7,000 * 23명 * 4식 * 12월

70,000 * 1대 * 12월

202 여비 58,790 60,720 △1,930

01 국내여비 58,790 60,720 △1,930

○ 관내 출장여비 58,790 60,720 △1,930경정 58,790,000

203 업무추진비 3,780 4,200 △420

04 부서운영업무추진비 3,780 4,200 △420

○ 지역경제과 3,780 4,200 △420경정 3,780,000
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